Pero no es pc'ls vells per qui n'he retrets y 
traduïts aquí alguns fragments, sino per la nostra 
novellada literaria, lo meteix que la conferencia; 
y entre'l valent estol de jovençans estudiosos 
que's senten atrets a penetrar dins lameníssim 
verger de la nostra antiga literatura v a fer cabal 
de clàssica erudició, tal volta n hi haurà qualcun 
que, ab la lectura d'aqueixs fragments, li ven
drà'l desitj de conèixer tot sencer aquell copiós 
estudi, y derrera ell, tants d'altres com n hi hà, 
d'escrits sobre'1 meteix tema. 

¡Tant de bo que axi fos! Ja no volria ni desitja
ria altra cosa! 

M. O. B. 

(Seguirà). 

S O B R E SEPARACIÓ DE LES P A R R Ò Q U I E S 

D E L A 

A L M U D A I N A ( A R T À ) V C A P D E L A l ' E R A 

X X v j dit jamiariï niño a nativitatc Dorruni M 1 L CCC"L" iecundr> 

et anno quibus supra comparuit Bn. Sta-
nyolli, procurator et nomine procuratorio ut 
asseruit procerura et habitatorum Capitis de la 
Pera insuie Majoricarum, et presentavit honora-
bili viro domino G. de Logustaria, militi, locum-
tsnenti gubernatoris in regno Majoricarum, quan-
dam litteram regiam patentem, in dorso sigillo 
regio sólito sigillatam, cujus tenor subsequitur 
in hunc modum: 

Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, etc., nobili 
et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Scintil-
lis, gubernatori Majoricarum, vel ejus ïocumte-
nenti, salutem et dilectionem. Supplicationem 
pro parte hominum Capitis de la Pera ¡nsule Ma
joricarum, nobis reverenter oblaiam vidimus.con-
tinentem quod olim et ab antíquo homines de la 
Almudayna dicte insuie et ipsi homines Capitis 
de la Pera consueverunt esse sub uno bajulo fa-

cientes unam eandem universitatem, que regí 
consuevit per quatuor juraros ipsius universitatis, 
quorum tres a.ssumebantur et eligebantur ex loco 
de la Almudayna et unus ex loco Capitis de la 
Pera. Et quia dicta toca distant per unam leucam, 
et bajulus dictorum Iocorum jurisdictíoni exer-
cerns in eisdem, moratur et morari consuevit in 

"loco de la Almudayna, homines dicti loci Capitis 
de la Pera, sive agebant s'.vt conveuiebantur, 
accederé habebant ad dictum locum de la Almu
dayna pro consequenda vel habenda inde justicia, 
ubi curia per dictum bajulum tenebatur. Processu 
autem temperis, quia dicti homínis Capitis de la 
Pera tam iu hiis quam in talliis, collectis et alus, 
per homines de la Almudayna dtversimode agra-
vabantur, fuit certa provisió facta per Arnaldum 
de Erillo, gubematorem tune Majoricarum, tam 
super illis taliibus quam collectis quam super 
justicia reddenda et exhibenda, quodque in loco 
Capitis de la Pera esset subbajulus qui pro dicto 
bajulo de la Almudayna regeret et jurisdictio-
nem exercetei ¡n dicto loco Capitis de la Pera et 
in absentia ipsius bajuli de quibuscumque causis 
civilibus et criminaiibus ibi cognosceret et justi
cian! redderet prout posset ípse bajulus ibi perso-
naliter constitutus. Cumque per hoc indempni-
tatí dictorum hominum Capitis de la Pera miní-
me ut dicitur extiterit provissum, cum frequenter 
et sepe ipsi homines Capitis de la Pera tam in 
tallis quam in alus graventur per homines de la 
Almudayna, cum in regimine dicte universitatis 
de ipsis tres assumantur et unus de Capite de la 
Pera dumtaxat ut fertur; gravautur etiam sicut 
fertur per dictum bajulum quia accedendo vel 
mitendo suos sagiones ad dictum locum habet et 
extorquet salaria inmoderata, et homines Capitis 
de la Pera babent amplius solvere in pedagüs 
bajuli et sagionum propter distancian! locorum 
quam haberent si proprium bajulum haberent 
dicto bajulo in aliquo non subjectum; et alia 
plura dampna, oppressiones et labores sustinent 
prout fertur ipsi homines Capitis de la Pera prop
ter locorum predictorum distanciam et quia ipsa 
loca sunt sub uno bajulo et de una eadem uni-
versitate. Q u o circa pro parte dictorum homi
num Capitis de la Pera nobis fuit humiliter sup-
plicatum quod cum dictus locus Capitis de la 
Pera a torrente infra sit locus per se habens pro-
priam universitatem et separatus et segregatus 
ab universitate dictorum hominum de la Almu
dayna, dignaremur dicta loca dividere de benig-
nitate regia et separare, ita quod decetero dictus 
locus Capitis de la Pera esset universitas per se 
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S O R R E LA CASA Y SANTUARI DE LLUCH 

P e r e IV a u t o r i s a a ls o b r e r s d c dita c a p e l l a per adqui

r i r c e r t e s c a s e s y c a m p s j u n t a la m a t e i x a per 

fer hi p o s a d a p 'el donat y p'els p e r e g r i n s que hi 

v a g e n , 

P E T R U S , Dei gratia Res. Aragonum, Valentie, 
Majoricarum, Sardinie et Corsice, comesque Bar-
chinone, dilecto vicario forensi insule Majorica
rum, salutem et dilectionem. Oblata nobis sup-
plicatio per Raymundum de Satellis et Raymun-
dum de Terradis, cives Majoricarum ac operarios 
Capelle Sánete Marie de Lucho, effectualiter 
continebat quod dicta capella indiget aliquibus 
edifficiis seu domibus in quibus possit habitatio-
neni faceré donatus capelle ipse, et gentes etiam 
que devotionis causa ad dictam capellam proíi-
ciscentur possint recolligi in eisdem. 0_uare pe-
tierunt humiiiter supplicando ut djgnaremur 
mandare quod Franciscus de Cumba cujus sunt 
quedam domus site prope dictam capellam, et 
sub alodio domus hospitalis Sancti Johannis iero-

solimitani, compclleretur, et procuratotes etiam 
domus Hospitalis predicti, ad vendendum seu ¡11 
emphiteosim concedendum, justa extimatione 
premissa, domos predictas et aliquas etiam petias 
terre que sunt circa capellam predictam, q ias vi-
detícet dicti operarÜ ad neeessitaiem cl decorem 
dicte capelle expediré noveriíit vel etiam pertine 
re. Nos ¡taque dicta sLipplicatione benigne admis-
sa, cupientes quod divinus cultus assiduetur in 
ipsa capella Virgin is glorióse, quodque capella 
ipsa a ridelibus frequentius visite.ur, et quod tam 
dictus donatos quam gentes que ad dictam cape
llam devote conlUíuiit, cum sit remota a popula-
ttone qujcumque et quasi in loco deserto, possint 
in ibi recolligi .ompetentor, et ut multitudine 
gentium eo gradentíuin peregre Dei servitium 
angmentetur ibidem ipsarumque gentium devo-
tio multiplicationis recipiat incrementum, ex 
certa scientia ordinandum ducim s per presentes 
quod adjuntis vobis duobus probis hominibus 
expert is in talibus, extimetis dictas domos et alias 
térras necessarias dicte capelle ocassione predicta 
et earum alodium, qua extimatione facta manda-
mus vobis expresse quatemus tam dictum Frau 
ciscum de Cumba quam piocuratore.. domus 
hospitalis predicti compellatis ad tradendum vel 
concedendum per viam venditionls vel in em
phiteosim concessionis operariis supradictis vel 
eorum successoribus 111 hujusmodi officio, tam 
domos predictas quam térras que sunt juxta dic
tam capellam quas ipsi operarii noverint esse 
necessarias ad predicta; precaventes ne circa pre
missa sustineatis malitiis seu diíïugia aliquorum 
sed sola pii negotü equitale et nostra intentione 
atteutis, procedatis ad hec taliter quod dicti ope
rari non habeant nuteriam pro predictis ad nos 
iterum resurrendi. Et quia sigilla nova nondum 
iieri feceramus, presentem sigillo nostro antiquo 
jussimus sigillari. Data in civítate Majoricarum 
sexto kalendas julii anuo Domini M " C C C o x l 0